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  Plans	
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BudgeNng	
  

•  Financial	
  plan	
  
•  815	
  	
  (1)	
  A	
  regional	
  district	
  must	
  have	
  a	
  financial	
  plan	
  that	
  is	
  adopted	
  annually,	
  by	
  bylaw,	
  by	
  March	
  31.	
  

•  (2)	
  For	
  certainty,	
  the	
  financial	
  plan	
  may	
  be	
  amended	
  by	
  bylaw	
  at	
  any	
  Nme.	
  

•  (3)	
  The	
  planning	
  period	
  for	
  a	
  financial	
  plan	
  is	
  5	
  years,	
  that	
  period	
  being	
  the	
  year	
  in	
  which	
  the	
  plan	
  is	
  specified	
  to	
  come	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  into	
  force	
  and	
  the	
  following	
  4	
  years.	
  

•  (4)	
  The	
  financial	
  plan	
  must	
  set	
  out	
  the	
  following	
  for	
  each	
  year	
  of	
  the	
  planning	
  period,	
  shown	
  separately	
  for	
  each	
  service:	
  
–  (a)	
  the	
  proposed	
  expenditures	
  for	
  the	
  service;	
  
–  (b)	
  the	
  proposed	
  funding	
  sources	
  for	
  the	
  service;	
  
–  (c)	
  the	
  proposed	
  transfers	
  between	
  (Reserve)	
  	
  funds	
  in	
  respect	
  of	
  the	
  service.	
  

•  (5)	
  For	
  any	
  year,	
  the	
  total	
  of	
  the	
  proposed	
  expenditures	
  and	
  transfers	
  to	
  other	
  funds	
  in	
  respect	
  of	
  a	
  service	
  must	
  not	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  exceed	
  the	
  total	
  of	
  the	
  proposed	
  funding	
  sources	
  and	
  transfers	
  from	
  other	
  funds	
  for	
  the	
  service.	
  

•  (6)	
  The	
  proposed	
  expenditures	
  for	
  a	
  service	
  must	
  set	
  out	
  separate	
  amounts	
  for	
  each	
  of	
  the	
  following	
  as	
  applicable:	
  
–  (a)	
  the	
  amount	
  required	
  to	
  pay	
  interest	
  and	
  principal	
  on	
  regional	
  district	
  debt;	
  
–  (b)	
  the	
  amount	
  required	
  for	
  capital	
  purposes;	
  
–  (c)	
  the	
  amount	
  required	
  for	
  a	
  deficiency	
  referred	
  to	
  in	
  subsecNon	
  (11);	
  
–  (d)	
  the	
  amount	
  required	
  for	
  other	
  purposes.	
  

•  (7)	
  The	
  proposed	
  funding	
  sources	
  for	
  a	
  service	
  must	
  set	
  out	
  separate	
  amounts	
  for	
  each	
  of	
  the	
  following	
  as	
  applicable:	
  
–  (a)	
  revenue	
  from	
  property	
  value	
  taxes;	
  
–  (b)	
  revenue	
  from	
  parcel	
  taxes;	
  
–  (c)	
  revenue	
  from	
  fees	
  and	
  charges;	
  
–  (d)	
  revenue	
  from	
  other	
  sources;	
  
–  (e)	
  proceeds	
  from	
  borrowing,	
  other	
  than	
  borrowing	
  under	
  secNon	
  821	
  [revenue	
  anNcipaNon	
  borrowing].	
  



BudgeNng	
  

•  Financial	
  plan	
  (con’t)	
  

•  (8)	
  The	
  proposed	
  transfers	
  between	
  funds	
  in	
  respect	
  of	
  a	
  service	
  must	
  set	
  out	
  separate	
  amounts	
  for	
  
–  (a)	
  reserve	
  funds,	
  and	
  
–  (b)	
  accumulated	
  surplus.	
  

•  (9)	
  As	
  a	
  limit	
  on	
  expenditures,	
  the	
  amounts	
  that	
  may	
  be	
  included	
  in	
  a	
  financial	
  plan	
  as	
  expenditures	
  respecNng	
  assistance	
  
to	
  be	
  apporNoned	
  under	
  secNon	
  804	
  (2)	
  (g)	
  [assistance	
  other	
  than	
  under	
  a	
  partnering	
  agreement]	
  must	
  not,	
  in	
  total,	
  
exceed	
  the	
  amount	
  that	
  would	
  be	
  obtained	
  by	
  a	
  tax	
  of	
  10¢	
  per	
  $1	
  000	
  on	
  the	
  net	
  taxable	
  value	
  of	
  land	
  and	
  improvements	
  
in	
  the	
  regional	
  district.	
  

•  (10)	
  As	
  a	
  limit	
  on	
  revenues,	
  

–  (a)	
  if	
  secNon	
  800.1	
  (1)	
  (e)	
  [requisiNon	
  limits	
  in	
  establishing	
  bylaw]	
  applies	
  in	
  relaNon	
  to	
  a	
  service,	
  the	
  total	
  of	
  the	
  
amounts	
  included	
  under	
  subsecNon	
  (7)	
  (a)	
  and	
  (b)	
  for	
  the	
  service	
  must	
  not	
  exceed	
  the	
  maximum	
  amount	
  set	
  under	
  
that	
  secNon,	
  and	
  

–  (b)	
  the	
  total	
  of	
  the	
  amounts	
  requisiNoned	
  under	
  secNons	
  795.31	
  [tax	
  base,	
  requisiNons	
  and	
  collecNon	
  of	
  funds	
  in	
  
treaty	
  lands],	
  805	
  [municipal	
  requisiNons]	
  and	
  806	
  [electoral	
  area	
  requisiNons]	
  in	
  respect	
  of	
  the	
  service	
  must	
  not	
  
exceed	
  the	
  amounts	
  included	
  under	
  subsecNon	
  (7)	
  (a)	
  and	
  (b).	
  

•  (11)	
  If	
  actual	
  expenditures	
  and	
  transfers	
  to	
  other	
  funds	
  in	
  respect	
  of	
  a	
  service	
  for	
  a	
  year	
  exceed	
  actual	
  revenues	
  and	
  
transfers	
  from	
  other	
  funds	
  in	
  respect	
  of	
  the	
  service	
  for	
  the	
  year,	
  the	
  resulNng	
  deficiency	
  must	
  be	
  included	
  in	
  the	
  next	
  
year's	
  financial	
  plan	
  as	
  an	
  expenditure	
  for	
  the	
  service	
  in	
  that	
  year.	
  



BudgeNng	
  

•  Five	
  Year	
  Financial	
  Plans	
  (Pg	
  10	
  of	
  Handouts)	
  
– Adopted	
  by	
  Bylaw	
  

•  Adopted	
  by	
  a	
  Full	
  Board	
  weighted	
  vote	
  
•  Regardless	
  of	
  the	
  individual	
  service	
  areas	
  involved	
  

–  Budgets	
  must	
  be	
  balanced	
  
•  Must	
  include	
  any	
  deficit	
  from	
  previous	
  years	
  as	
  an	
  expense	
  

– Must	
  be	
  in	
  compliance	
  with	
  Taxa/on	
  requirements	
  
and	
  authori/es	
  

–  Budget	
  Bylaw	
  may	
  be	
  amended	
  during	
  the	
  year	
  
–  Previous	
  year’s	
  Bylaw	
  (year	
  2	
  of	
  the	
  plan)	
  authorizes	
  
expenditures	
  into	
  the	
  next	
  Fiscal	
  period.	
  

•  Replaces	
  the	
  Provisional	
  Budget	
  



BudgeNng	
  

•  Prior	
  to	
  Adop/on	
  
– LGA	
  Act	
  (Sec.	
  816)	
  requires	
  “Public	
  Consulta/on	
  
on	
  the	
  Financial	
  Plan	
  prior	
  to	
  its	
  adop/on	
  
•  Must	
  be	
  adver/sed	
  

•  Open	
  to	
  the	
  public	
  for	
  inspec/on	
  

•  Aner	
  adop/on	
  
– A	
  copy	
  of	
  the	
  Financial	
  Plan	
  must	
  be	
  sent	
  to	
  all	
  
municipali/es	
  and	
  the	
  Inspector	
  of	
  Municipali/es	
  



BudgeNng	
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•  Five	
  Year	
  
Financial	
  Plan	
  



BudgeNng	
  

•  Prior	
  to	
  2009	
  
– Accoun/ng	
  rules	
  and	
  Budge/ng	
  rules	
  were	
  the	
  same	
  

•  GAAP	
  Changed	
  
–  Budgets	
  and	
  Financial	
  Statements	
  no	
  longer	
  follow	
  the	
  
same	
  requirements	
  

•  Amor/za/on	
  (Deprecia/on)	
  expense	
  must	
  be	
  accounted	
  for	
  
but	
  not	
  necessarily	
  budgeted.	
  

•  Surplus,	
  Reserves	
  and	
  Capital	
  acquisi/ons	
  are	
  no	
  longer	
  
revenues	
  or	
  expenses	
  (expenditures)	
  

•  Financial	
  Statements	
  no	
  longer	
  “align”	
  with	
  the	
  
Annual	
  Budget	
  



Budget	
  (LGA)	
  vs	
  Financial	
  Statements	
  (GAPP)	
  

ANNUAL	
  BUDGET	
  

REVENUES	
  

Taxes	
   105,430	
  

Grants	
   2,600	
  

Other	
  Revenue	
   12,375	
  

Surplus	
  &	
  Reserves	
   125,000	
  

Total	
   245,405	
  

EXPENSES	
  

Wages	
  &	
  Benefits	
   18,125	
  

Service	
  &	
  Supplies	
   27,150	
  

Vehicles,	
  Buildings	
  &	
  Equipment	
   36,600	
  

Internal	
  Services	
   7,380	
  

Capital	
  &	
  Financing	
  Ac/vi/es	
   156,150	
  

Total	
   245,405	
  

Net	
  Surplus/Deficit	
   0	
  

FINANCIAL	
  STATEMENTS	
  

REVENUES	
  

Taxes	
   105,430	
  

Grants	
   2,600	
  

Other	
  Revenue	
   12,375	
  

Total	
  Revenues	
   120,405	
  

EXPENSES	
  

Wages	
  &	
  Benefits	
   18,125	
  

Service	
  &	
  Supplies	
   27,150	
  

Vehicles,	
  Buildings	
  &	
  Equipment	
   36,600	
  

Amor/za/on	
  expense	
  *	
  	
   5,000	
  

Total	
  Expenses	
   86,875	
  

Net	
  Surplus/Deficit	
   33,530	
  

*	
  -­‐	
  Doesn’t	
  affect	
  surplus	
  amounts	
  



Budget	
  (LGA)	
  vs	
  Financial	
  Statements	
  (GAPP)	
  

Net	
  Budgeted	
  Financial	
  
Ac/vi/es	
  

Expenses	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  16,424,262	
  
Increase	
  in	
  Surplus	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  2,899,614	
  
Total	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  19,323,876	
  



BC	
  Assessment	
  Authority	
  



BC	
  Assessment	
  Authority	
  

•  BC	
  Assessment	
  Authority	
  is	
  a	
  provincial	
  crown	
  
corpora/on	
  incorporated	
  in	
  1974	
  under	
  the	
  
Assessment	
  Authority	
  Act	
  

•  Mandate	
  is	
  to	
  establish	
  and	
  maintain	
  an	
  independent,	
  
uniform,	
  and	
  efficient	
  property	
  assessment	
  system	
  

•  2012	
  -­‐	
  1,917,394	
  proper/es	
  with	
  general	
  taxable	
  
value	
  of	
  $964	
  billion	
  

•  Assessment	
  roll	
  provides	
  a	
  stable	
  base	
  for	
  	
  local	
  
governments	
  and	
  taxing	
  authori/es	
  in	
  B.C.	
  to	
  raise	
  
over	
  6.2	
  billion	
  in	
  property	
  tax	
  for	
  schools	
  and	
  
important	
  local	
  services	
  



BC	
  Assessment	
  

•  Assessment	
  Cycle	
  
–  July	
  1st	
  

•  Valua/on	
  date	
  
–  October	
  1st	
  	
  

•  Physical	
  condi/on	
  date	
  
–  October	
  31st	
  

•  Last	
  date	
  that	
  a	
  new	
  service	
  can	
  be	
  included	
  in	
  the	
  next	
  year’s	
  
assessment	
  roll	
  for	
  taxa/on	
  purposes	
  

–  December/January	
  
•  Preliminary	
  roll	
  

–  January	
  	
  
•  Assessment	
  review	
  panel	
  period	
  

–  Mid-­‐March	
  	
  
•  Final	
  Roll	
  

–  April	
  
•  Assessment	
  Appeal	
  Board	
  



BC	
  Assessment	
  	
  

Pg	
  11	
  



Property	
  TaxaNon	
  



TaxaNon	
  

•  Authority	
  –	
  Service	
  establishment	
  bylaw	
  
•  Amount	
  to	
  be	
  requisi/oned	
  

–  as	
  per	
  approved	
  budget	
  
•  Tax	
  Requisi/on	
  

–  Surveyor	
  of	
  Taxes	
  collects	
  for	
  Electoral	
  Areas	
  
•  Adds	
  an	
  addi/onal	
  5.25%	
  Collec/on	
  Fee	
  
•  Surveyor	
  monetary	
  risk	
  for	
  Assessment	
  Roll	
  Changes	
  

–  Based	
  on	
  Appeal	
  Board	
  decisions	
  
– Municipality	
  collects	
  for	
  Incorporated	
  Areas	
  

•  Through	
  Tax	
  Rate	
  Bylaw	
  
•  No	
  collec/on	
  Fee	
  



TaxaNon	
  

Pg	
  12	
  &	
  13	
  



TaxaNon	
  

Pg	
  8	
  



TaxaNon	
  

Pg	
  4	
  



TaxaNon	
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  14	
  



Service	
  Areas	
  



Service	
  Areas	
  

•  Service	
  Areas	
  must	
  be	
  established	
  by	
  Bylaw	
  or	
  
other	
  Provincial	
  Statute	
  

•  Public	
  Assent	
  must	
  be	
  obtained	
  by	
  
– Referendum	
  (simple	
  majority)	
  
– Counter	
  Pe//on	
  
– Pe//on	
  
–  In	
  some	
  circumstances	
  assent	
  may	
  be	
  given	
  by	
  
Electoral	
  Area	
  Director	
  

– Municipali/es	
  can	
  join	
  a	
  Service	
  by	
  way	
  of	
  Council	
  
resolu/on	
  (in	
  most	
  cases)	
  





 A	
  service	
  area	
  is	
  created	
  around	
  the	
  three	
  jurisdic/ons	
  
ie;	
  Municipality,	
  EA"A",	
  EA"B“.	
  

 	
  The	
  total	
  Converted	
  Assessment	
  is	
  used	
  to	
  determine	
  
tax	
  level.	
  

 The	
  CPR	
  u/lity	
  assessment	
  in	
  EA"B"	
  will	
  benefit	
  all	
  

 A	
  $150,000	
  (assessed	
  value)	
  residen/al	
  property	
  in	
  
either	
  of	
  the	
  Municipality	
  or	
  the	
  Electoral	
  Areas,	
  all	
  
have	
  the	
  same	
  tax	
  rate	
  and	
  levy	
  for	
  the	
  service	
  

Service	
  Area	
  


